УИД 58RS0017-01-2024-000956-52

№ 1-129/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «16» мая 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Кузнецка Пензенской области Сиротина Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Ряхимовой Г.М., представившей удостоверение № 276 и ордер № 597 от 16.04.2024,

при секретаре Папушой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, содержащегося под стражей с 23 января 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, желая незаконным путем улучшить своё материальное положение, преследуя корыстные мотивы, направленные на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в начале января 2024 года, точная дата предварительным следствием не установлена, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», зашел в мессенджер «Ватсап», где путем переписки, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив между собой преступные роли. При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы и потребителями наркотических средств.

Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать наркотические средства и организовывать их передачу через тайники (закладки) ФИО1, который в свою очередь должен был забирать их, и оборудовать тайники (закладки) на территории Российской Федерации, за денежное вознаграждение. О точном местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «Ватсап», с целью их доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее сеть «Интернет», выполняя взятую на себя роль, не позднее 16 января 2024 года, точная дата следствием не установлена, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 7,57 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и обеспечило его доставку на территорию г. Сызрани Самарской области, поместив его в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Сызрани Самарской области, о чем известило ФИО1 в ходе переписки в мессенджере «Ватсап» в сети «Интернет», сообщив последнему координаты тайника (закладки) с наркотическим средством.

На основании полученной от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения вышеуказанных наркотических средств, ФИО1, 16 января 2024 года, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный в неустановленном следствием месте на территории г. Сызрани Самарской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), с целью дальнейшего незаконного сбыта 26 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой не менее 7,57 грамма.

После чего, ФИО1, с целью реализации их совместного с неустановленным следствием лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, 16 января 2024 года примерно в 03 часа 00 минут ( по Московскому времени) на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле выехал из г. Сызрани Самарской области в направлении Пензенской области и в тот же день, то есть 16 января 2024 года, примерно 05 часов 00 минут прибыл в г. Кузнецк Пензенской области, при этом привез с собой с целью сбыта указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой не менее 7,57 грамма.

16 января 2024 года, в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 20 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации, проследовал на общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 31 метра в западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты> где в снегу, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник (закладку) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,30 грамма. После чего ФИО1 зафиксировал место закладки на фотокамеру сотового телефона, и фотографию с информацией и описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно отведенной ему в группе роли, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Ватсап» в сети Интернет отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в сети «Интернет», в приложении «Ватсап», под никнеймом 

<

данные изъяты> для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть незаконного сбыта. 

16 января 2024 года, в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 45 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать их преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации, проследовал на общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 16 метров в северо - западную сторону от юго - восточного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где в снегу, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник (закладку) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,28 грамма. После чего ФИО1 зафиксировал место закладки на фотокамеру сотового телефона, и фотографию с информацией и описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно отведенной ему в группе роли, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Ватсап» в сети Интернет отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в сети «Интернет», в приложении «Ватсап», под никнеймом 

<

данные изъяты> для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть незаконного сбыта. 

16 января 2024 года, в период времени с 05 часов 50 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать их преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации, проследовал на общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 14 метров в западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где в снегу, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник (закладку) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,28 грамма. После чего ФИО1 зафиксировал место закладки на фотокамеру сотового телефона, и фотографию с информацией и описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно отведенной ему в группе роли, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Ватсап» в сети Интернет отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в сети «Интернет», в приложении «Ватсап», под никнеймом 

<

данные изъяты> для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть незаконного сбыта. 

16 января 2024 года, в период времени с 06 часов 10 минут до 06 часов 20 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать их преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации, проследовал на общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 24 метров в южную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где в снегу, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник (закладку) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,29 грамма. После чего ФИО1 зафиксировал место закладки на фотокамеру сотового телефона, и фотографию с информацией и описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно отведенной ему в группе роли, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Ватсап», в сети Интернет отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в сети «Интернет», в приложении «Ватсап», под никнеймом 

<

данные изъяты> для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть незаконного сбыта. 

16 января 2024 года, в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 40 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать их преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации, проследовал на общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 34 метров в западную сторону от юго- западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где вблизи столба из кирпича, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник (закладку) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 грамма. После чего ФИО1 зафиксировал место закладки на фотокамеру сотового телефона, и фотографию с информацией и описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно отведенной ему в группе роли, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Ватсап» в сети Интернет отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в сети «Интернет», в приложении «Ватсап», под никнеймом 

<

данные изъяты> для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть незаконного сбыта. 

16 января 2024 года, в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часов 00 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать их преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации, проследовал на общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 19 метров в северную сторону от северо - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где на бетонной плите, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник (закладку) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,23 грамма. После чего ФИО1 зафиксировал место закладки на фотокамеру сотового телефона, и фотографию с информацией и описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно отведенной ему в группе роли, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Ватсап» в сети Интернет отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в сети «Интернет», в приложении «Ватсап», под никнеймом 

<

данные изъяты> для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть незаконного сбыта. 

16 января 2024 года, в период времени с 07 часов 15 минут до 07 часов 25 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать их преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации, проследовал на общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 11 метров в юго - западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты> где вблизи бетонных столбов, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник (закладку) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,27 грамма. После чего ФИО1 зафиксировал место закладки на фотокамеру сотового телефона, и фотографию с информацией и описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно отведенной ему в группе роли, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Ватсап» в сети Интернет отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в сети «Интернет», в приложении «Ватсап», под никнеймом 

<

данные изъяты> для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть незаконного сбыта.

16 января 2024 года, в период времени с 07 часов 45 минут до 07 часов 55 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать их преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации, проследовал на общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где на бетонном кольце для колодца, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник (закладку) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма. После чего ФИО1 зафиксировал место закладки на фотокамеру сотового телефона, и фотографию с информацией и описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно отведенной ему в группе роли, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», подключенного к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Ватсап», в сети Интернет отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в сети «Интернет», в приложении «Ватсап», под никнеймом 

<

данные изъяты> для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть незаконного сбыта.

Затем, 16 января 2024 года, в 07 часов 55 минут, ФИО1, оставшиеся 18 свертков, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 5,45 грамма, поместил в карман своей кофты и направился в гостиницу «Нарина», расположенную по адресу: 

<

адрес>, для отдыха, планируя в дальнейшем, с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разместить их в тайники на территории города Кузнецк Пензенской области. 

После чего, ФИО1 18 января 2024 года, примерно в 17 часов 00 минут, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети Интернет, в мессенджере «Ватсап», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать их преступный умысел, проследовал к 

<

адрес>, с целью продолжения дальнейшего сбыта на территории г. Кузнецка Пензенской области оставшихся 18 свертков, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 5,45 грамма, однако, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в сети «Интернет» в приложении «WatsApp», зарегистрированный под ник-неймом 

<

данные изъяты> совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 января 2024 года, примерно в 17 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку около дома №137 «в» по ул. Пензенская г. Кузнецка Пензенской области, и вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку при следующих обстоятельствах: 

– 18 января 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете №6 ОМВД России по городу Кузнецку по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку в кофте, принадлежащей ФИО1 было обнаружено и изъято 18 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,45 грамма;

- 18 января 2024 года, в период времени с 19 часов 48 минут до 20 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров в северо - западную сторону от юго - восточного угла 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам: 

<

данные изъяты>, в снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,28 грамма; 

- 18 января 2024 года, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 24 метров в южную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам: 

<

данные изъяты> в снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,29 грамма;

- 18 января 2024 года, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 31 метра в западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам: 

<

данные изъяты> в снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,30 грамма;

- 18 января 2024 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 14 метров в западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам: 

<

данные изъяты> в снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,28 грамма;

- 19 января 2024 года, в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам: 

<

данные изъяты>, на бетонном кольце для колодца, на снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,25 грамма;

- 19 января 2024 года, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 11 метров в юго-западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам: 

<

данные изъяты> на снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,27 грамма;

- 19 января 2024 года, в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 34 метров в западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам: 

<

данные изъяты> на снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,22 грамма;

- 19 января 2024 года, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 19 метров в северную сторону от северо - западного угла 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам: 

<

данные изъяты> на снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,23 грамма;

Таким образом, ФИО1 в период времени с начала января 2024 года, точная дата и время предварительным следствием не установлено, примерно до 17 часов 10 минут 18 января 2024 года, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Ватсап» под ник-неймом 

<

данные изъяты> используя совместно с последним информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 7,57 грамма, если при этом указанное преступление не было доведено до конца по независящим от указанных лиц обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не возражал против оглашения показаний, данных в период предварительного следствия, подтвердив их после оглашения в полном объеме. Просил строго не наказывать.

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству подсудимого и его защитника в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.1 л.д.149-153, 190 -194) следует, что в пользовании у него имеется мобильный телефон марки «Самсунг», с абонентским номером №, который привязан к приложению «Ватсап», установленном на данном телефоне. В начале января 2024 года, находился в г. Саратов, с ним через приложение «Ватсап» связался неизвестный ему пользователь, зарегистрированный под ник-неймом 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. В ходе переписки с вышеуказанным пользователем, ему поступило предложение заработать денежные средства, работая закладчиком наркотических средств. В ходе переписки, неизвестное лицо разъяснило ему порядок «трудоустройства», а именно: в его обязанности, как «закладчика», входило забирать по указанному им адресу оптовую закладку с наркотическим средством «метадон», которое уже было расфасовано на свертки, раскладывать указанные свертки на территории г. Кузнецка Пензенской области, для получения непосредственно приобретателями наркотических средств, путем покупки через Интернет-магазины, то есть создание розничных «закладок». После того как сделана закладка, он должен был сфотографировать на свой телефон место закладки с табличкой адреса, и на фото точкой обозначать место, где было спрятано наркотическое средство. Фотографии мест с закладками должен был отправлять неизвестному пользователю, зарегистрированному в мессенджере «Ватсап» по ник-неймом 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. Так как он испытывал финансовые трудности, согласился с предложенной ему работой. С приобретателями наркотических средств он непосредственно не контактировал. В обязанности его работодателя входило: приобретение наркотических средств, организация их передачи ему через тайники закладки, а также доведение до потребителей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через Интернет-магазины по полученной от того информации, а именно: фотографий с закладками и описанием к ним, после чего начисление ему заработной платы. Оплата за оборудованные им тайники – закладки ему должна была поступать на карту - 600 рублей за каждую закладку. Всю переписку они вели в приложении «Ватсап», которую он удалил. 15 января 2024 года 

<

данные изъяты> ему прислал фотографию в приложении «Ватсап» с указанием местонахождения оптовой закладки наркотического средства в г. Сызрани Самарской области, также были указаны координаты, фотоизображение он удалил. В тот же день, в вечернее время он прибыл г. Сызрань, 16 января 2024 года, примерно в 02 часа 00 минут (по Московскому времени) в снегу забрал оптовую закладку с наркотическим средством. После чего он раскрыл сверток, в нем находилось 26 свертков из полимерного материала синего и фиолетового цвета, понял, что в них находится наркотическое средство «метадон», весом примерно 7-8 грамм. Примерно в 5 часов 00 минут 16 января 2024 года на автомобиле такси приехал в г. Кузнецк Пензенской области. Находясь недалеко от гостиницы «Нарина», которая расположена по адресу: 

<

адрес> оборудовал 8 тайников - закладок на различных участках местности. После каждой разложенной им закладки с наркотическим средством делал фотографию участка местности с описанием места закладки наркотического средства, указанием координат местонахождения, отправлял в приложении «Ватсап» неизвестному ему пользователю под ник-неймом 

<

данные изъяты> После чего оставшуюся часть он положил в карман своей кофты и направился в гостиницу «Нарина», удалил всю переписку с оператором в целях конспирации. 18 января 2024 года примерно в 16 часов 30 минут, вышел из гостиницы «Нарина», с собой взял оставшиеся 18 свертков с наркотическими средствами для того, чтобы оборудовать тайники - закладки. Около дома № 137 «в» по ул. Пензенская г. Кузнецка в 17 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку, где был проведен осмотр места происшествия с его участием, а так же участием двух понятых лиц. В ходе осмотра места происшествия снял с себя принадлежащую и надетую на нем кофту, положил на стол. Сотрудники полиции в правом боковом кармане принадлежащей ему кофты, обнаружили и изъяли 18 свертков с наркотическим средством, которые он приготовил с целью сбыта. В левом боковом кармане кофты обнаружили принадлежащие ему мобильные телефоны марки «Самсунг» и «Айфон». В мобильном телефоне марки «Самсунг» имелась информация в приложении «Ватсап» о местах, где он делал закладки с наркотическим средством. В сотовом телефоне «Айфон» информации обнаружено не было, так как он им не пользовался. Сотовые телефоны, свертки с наркотическим средством были изъяты, упакованы, снабжены пояснительной запиской с росписями участвующих лиц и опечатаны печатью. После чего они совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовали по адресам г. Кузнецка, где он сделал 16 января 2024 года 8 закладок с наркотическим средством. С его участием были проведены осмотры мест происшествия, проверка показаний на месте в ходе которых он указал место расположения закладок с наркотическим средством. 

При проверке показаний на месте, о чем свидетельствует протокол данного следственного действия от 19 марта 2024 года, ФИО1 указал на участки местности, где он 16 января 2024 года сделал тайники - закладки с наркотическим средством (том 1 л.д. 164-176).

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №2, состоящий в должности начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городу Кузнецку, суду показал, что в январе 2024 года в ОНК ОМВД России по городу Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории города Кузнецк Пензенской области. При проверке полученной информации, сотрудниками отделения наркотического контроля ОМВД России по г. Кузнецку возле дома № 137 «в» по ул. Пензенская г. Кузнецка Пензенской области был задержан ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружены 18 свертков с наркотическим веществом «метадон» и два сотовых телефона. На одном из сотовых телефонов были обнаружены координаты, сделанных ФИО1 закладок с наркотическим веществом.

Свидетель Свидетель №9 суду показала, что 18 января 2024 года дежурила в составе следственно-оперативной группы, поступило сообщение о том, что сотрудниками ОНК задержан гражданин у которого при себе могут находиться наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия в ОМВД России по городу Кузнецку, по адресу: 

<

...> у ФИО1 изъято 18 свертков с порошкообразным веществом белого цвета и два телефона. Свертки находились в правом кармане надетой на нем кофты. В одном из телефонов были обнаружены фотографии с координатами мест закладок. После чего с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, гостиничного номера гостиницы «Нарина», расположенного по адресу: 

<

адрес> где проживал ФИО1 В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. Далее на основании фотографий с указанием мест закладок, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона принадлежащего ФИО1, с участием последнего был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, были обнаружены и изъяты закладки по 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что 18 января 2024 года около 17 часов 30 минут был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Кузнецку в качестве понятого в ОМВД России по г.Кузнецку, расположенного по адресу: 

<

...>, для участия в осмотре места происшествия. В кабинете находился незнакомый молодой человек, как в последствие стало известно его зовут ФИО1 С участием ФИО1 и второго понятого в служебном кабинете был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 снял с себя надетую на нем кофту и положил на письменный стол. В ходе осмотра данной кофты, сотрудниками полиции в правом боковом кармане была обнаружена пачка из под сигарет «Winston»?, в которой было обнаружено 18 свертков из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы. Также в левом боковом кармане куртки было обнаружено 2 сотовых телефона «Айфон XS» и «Samsung», которые были изъяты. При осмотре мобильного телефона «Samsung» были обнаружены фотографии с описанием места сделанных ФИО1 закладок с наркотическим средством и координаты. Далее был проведен осмотр места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1 После чего, с его участием, участием ФИО1 и другого понятого были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых, на участках местности, расположенных у домов 

<

адрес>, в снегу были обнаружены свертки из полимерного материала синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы

Показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д. 211-213), данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, об обстоятельствах проведенных осмотров места происшествия 18 января 2024 года, аналогичными в этой части показаниям свидетеля Свидетель №6

Показаниями сотрудников отделения наркотического контроля ОМВД России по г. Кузнецку Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4 (т.1 л.д. 198-201, 202-205, 206-210), данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 18 января 2024 года в ОНК ОМВД России по городу Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотических средств, сбыту наркотических средств на территории города Кузнецка Пензенской области. При проверке полученной информации, в тот же день, примерно в 17 часов 10 минут, ими возле дома № 137 «в» по ул. Пензенская г. Кузнецка Пензенской области был задержан ФИО1 и доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку, где в ходе проведенного в служебном кабинете осмотра места происшествия последний снял с себя надетую на нем кофту и положил на письменный стол. В ходе осмотра данной кофты, в правом боковом кармане была пачка из под сигарет «Winston», в которой было обнаружено 18 свертков из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы. В левом боковом кармане куртки было обнаружено 2 сотовых телефона «Айфон XS» и «Samsung», которые были изъяты и упакованы. При осмотре мобильного телефона «Samsung» обнаружены фотографии с описанием места сделанных ФИО1 закладок с наркотическим средством и координаты. При осмотре мобильного телефона «Айфон XS» какой-либо информации обнаружено не было. С участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, гостиничного номера гостиницы «Нарина», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО1 Далее на основании фотографий с указанием мест закладок, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО1, с участием последнего был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на участках местности, расположенных по 

<

адрес>, были обнаружены 8 свертков из полимерного материала синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы.

Показаниями свидетеля Свидетель №8 (т.1 л.д. 221-223), данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.1 л.д. 218-220), данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 19 января 2024 года около 18 часов 35 минут они были приглашены сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Кузнецку в качестве понятых в ОМВД России по г.Кузнецку, расположенного по адресу: 

<

...>, для участия в осмотре места происшествия, производимого следователем. Затем с их участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> на бетонном кольце для колодца, на снегу был обнаружен сверток из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находился сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток изъят и упакован в пакет № 1, снабженный пояснительной запиской, опечатанный печатью синего цвета. На пояснительной записке, в протоколе осмотра места происшествия собственноручно расписались. Далее с их участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> вблизи бетонных столбов, около которых был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находился сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После чего, с их участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> расположен столб из кирпича, вблизи которого был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находился сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После чего, с их участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, где расположена бетонная плита, вблизи которой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находился сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После каждого осмотра был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №10 (т.2 л.д. 115-118), данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в гостинице «Нарина», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 16 января 2024 года примерно в 8 часов 15 минут в гостиницу пришёл молодой человек таджикской национальности, предоставил паспорт на имя ФИО1 Он заселился в №8, проживал в нём до 18 января 2024 года.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 января 2024 года и фототаблице в кабинете №17 ОМВД России по городу Кузнецку, по адресу: 

<

...> с участием ФИО1, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в правом боковом кармане кофты ФИО1 обнаружены и изъяты 18 свертков из полимерного материала фиолетового и синего цветов, с находящимися внутри каждого свертка порошкообразным веществом светлого цвета, сотовые телефоны марки «Samsung» и сотовый телефон марки «Айфон XS». При осмотре мобильного телефона «Samsung», введен графический пароль, который сообщил ФИО1, в котором имелись фотоизображения закладок и переписка в приложение «Ватсап» с неустановленным лицом по имени 

<

данные изъяты>. При осмотре сотового телефона «Айфон XS», какой-либо значимой информации не обнаружено (том 1 л.д. 6-13).

Протоколом осмотра места происшествия от 18 января 2024 года и фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 31 метра в западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где в снегу, обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, положенный с целью сбыта ФИО1 (т. 1 л.д. 53-56).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 января 2024 года и фототаблице, осмотрен общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 16 метров в северо - западную сторону от юго - восточного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где в снегу, обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, положенный с целью сбыта ФИО1 (том 1 л.д. 29-32).

Протоколом осмотра места происшествия от 18 января 2024 года и фототаблицей, согласно которому, осмотрен общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 14 метров в западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты> где в снегу, обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, положенный с целью сбыта ФИО1 (том 1 л.д. 65-68).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 января 2024 года и фототаблице, осмотрен общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 24 метров в южную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где в снегу, обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, положенный с целью сбыта ФИО1 (том 1 л.д. 41-44).

Протоколом осмотра места происшествия от 19 января 2024 года и фототаблицей, осмотрен общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 34 метров в западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты> где вблизи столба из кирпича, обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, положенный с целью сбыта ФИО1 (том 1 л.д. 100-103).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 января 2024 года и фототаблице, осмотрен общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 19 метров в северную сторону от северо - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, где вблизи бетонной плиты, обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, положенный с целью сбыта ФИО1 (том 1 л.д. 112-114).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблице от 19 января 2024 года и фототаблицей, осмотрен общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 11 метров в юго - западную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты> где вблизи бетонных столбов, обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, положенный с целью сбыта ФИО1 (том 1 л.д. 88-91).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 января 2024 года и фототаблице, осмотрен общедоступный участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северную сторону от юго - западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты> где на бетонном кольце для колодца, обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, положенный с целью сбыта ФИО1 (том 1 л.д.77-79).

Из заключения физико - химической судебной экспертизы № 1/49 от 21 января 2024 года, следует, что представленное вещество (объекты 1-194), общей массой 5,45 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 1 л.д. 234-236).

Согласно заключению физико - химической судебной экспертизы № 1/51 от 21 января 2024 года, представленное вещество массой 0,29 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 1 л.д. 245-247).

Из заключения физико - химической судебной экспертизы № 1/50 от 21 января 2024 года, следует, что представленное вещество массой 0,30 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 2 л.д. 3-5).

Согласно заключению физико - химической судебной экспертизы № 1/52 от 21 января 2024 года представленное вещество массой 0,28 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 2 л.д. 11-13).

Из заключение физико - химической судебной экспертизы № 1/53 от 21 января 2024 года следует, что представленное вещество массой 0,28 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 2 л.д. 19-21).

Из заключения физико - химической судебной экспертизы № 1/62 от 23 января 2024 года следует, что представленное вещество массой 0,25 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 2 л.д. 27-29).

Согласно заключению физико - химической судебной экспертизы № 1/61 от 23 января 2024 года представленное вещество массой 0,27 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 2 л.д. 35-37).

Из заключения физико - химической судебной экспертизы № 1/63 от 23 января 2024 года следует, что представленное вещество массой 0,23 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 2 л.д. 43-45).

Из заключения физико - химической судебной экспертизы № 1/60 от 23 января 2024 года следует, что представленное вещество массой 0,22 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (том 2 л.д. 51-53).

Обоснованность выводов экспертов относительно природы изъятого вещества и его массы у суда сомнений не вызывает, поскольку заключения даны экспертами высокой квалификации на основе конкретных исследований, являются полными, ясными и мотивированными.

Согласно протоколу осмотра предметов от 23 января 2024 года осмотрены и на основании постановления признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 18 свертков из полимерного материала фиолетового и синего цветов, с находящимися внутри каждого свертка порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), изъятые в ходе осмотра места происшествия 18 января 2024 года по адресу: 

<

...>, каб. №6, с участием ФИО1 (том 2 л.д. 64-68, 69).

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 января 2024 года осмотрены и на основании постановления признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 8 свертков из полимерного материала фиолетового и синего цветов, с находящимися внутри каждого свертка порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,04 грамма, изъятые в ходе осмотров места происшествия 18 и 19 января 2024 года, с участием ФИО1 (том 2 л.д. 73-87, 88-89).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04 марта 2024 года, осмотрены и на основании постановления признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: сотовый телефон «Samsung» и сотовый телефон «Айфон XS», изъятый в ходе осмотра места происшествия 18 января 2024 года по адресу: 

<

...>, каб. 6, у ФИО1, в ходе осмотра которого в приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем под ник-неймом 

<

данные изъяты> фотоизображения мест закладок (том 2 л.д. 94-105, 106-107). 

Выпиской из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" с изменениями от 22.03.2014 N 224, согласно которой 7,57 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к крупному размеру (том 2 л.д. 112).

Выпиской из Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (ред. от 19.12.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которой наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) относятся к наркотическим средствам(том 2 л.д. 113).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО1, и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 покушался незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере, умысел подсудимого был направлен именно на сбыт. Он действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации законом запрещен. Данные обстоятельства подтверждены показаниями самого подсудимого, подробно показавшего о способе, мотиве совершения им преступления, его роли в нем. Так, из показаний ФИО1 следует о том, каким образом он получил оптовую партию наркотических средств от неустановленного лица для дальнейшего сбыта, как общался с неустановленным лицом путем переписки через «Интернет», как затем осуществил тайники-закладки для потребителей. Обстоятельства дела свидетельствуют о том, что его умысел в данном случае был направлен именно на распространение наркотических средств, с корыстной заинтересованностью, то есть за деньги, которые впоследствии он собирался потратить на личные нужды. При этом суд считает установленным, что подсудимому было достоверно известно о том, что данная деятельность по распространению наркотических средств является незаконной, он понимал, что осуществляет закладки именно с наркотиком, что следует из информации, содержащийся в его телефоне.

ФИО1 как член группы выполнял определенную ему роль, объективную сторону преступления совместно с другим соучастником - неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Сговор их состоялся, и в дальнейшем действия ФИО1 координировались неустановленным лицом исключительно с использованием сети «Интернет». Подсудимый понимал и достоверно осознавал, что действует совместно с иным лицом в целях получения материальной выгоды, намереваясь получить за незаконные действия денежные средства.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических «средств» и программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимым и неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по поводу приобретения ФИО1 оптовой партии наркотического вещества и последующего сбыта бесконтактным способом через «тайники - закладки» для лиц, употребляющих наркотические средства. При этом использовались меры конспирации, исключающие полное личное знакомство с последними. Без использования сети «Интернет» не функционировала бы схема поставки наркотических средств. 

Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим средством и сотовые телефоны, заключениями физико-химических экспертиз о виде и массе наркотического средства, протоколами осмотра предметов - телефона, используемого подсудимым, обнаруженной в нём перепиской с неустановленным лицом, свидетельствующими о незаконном сбыте наркотических средств. 

Квалифицирующий признак - совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору нашел своё полное подтверждение, поскольку подсудимый до момента выполнения объективной стороны преступления предварительно договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном его совершении, четко распределив между собой роли, согласно которым ФИО1 предоставлял фотографии с информацией о местонахождении оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами посредством сотового телефона, подключенного к сети «Интернет», в мессенджере обмена сообщениями «WhatsApp» отправлял неустановленному следствием лицу под ник-неймом 

<

данные изъяты> уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Наименование наркотического средства, его масса установлены судом на основании заключений физико-химических судебных экспертиз; размер как крупный, - определен в строгом соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Подсудимым не оспаривается размер наркотического средства, который определен в ходе экспертиз, а также происхождение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психоторпных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и у суда не имеется оснований сомневаться в правильности, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

Преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку приготовленное к сбыту наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе предварительного следствия, с последующим его изъятием из незаконного оборота. Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, следует, что умысел подсудимого на сбыт наркотического средства формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Мотивом совершения преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в желании получения денежных средств от реализации наркотического средства.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, согласно заключению амбулаторной судебной экспертизы № 224 от 22.02.2024, подэкспертный ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у подэкспертного не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, не нуждается (том 2 л.д. 59-61).

Суд, соглашаясь с заключениями экспертов, признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о ФИО1, убедительно мотивированы, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

В соответствии с требованиями ст. 6, ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории особо тяжких, не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, его раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, молодой возраст подсудимого.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд признает действия подсудимого, направленные на указание им места приобретения наркотических средств, способа сбыта (указание мест тайников с разложенными наркотическими веществами, сообщения графического пароля на телефоне) и установления фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам следствия, выразившееся в представлении информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе в ходе проведенных с его участием осмотров места происшествия и проверки показаний на месте.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В связи с наличием у подсудимого обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, а исходя из стадии совершенного преступления, применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от наказания либо изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания, которое будет обеспечивать исправление и перевоспитание осужденного, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества. В соответствии с целями наказания, определенными ч.2 ст. 43 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, которые сами по себе не могут в полной мере свидетельствовать о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания и данных о личности подсудимого, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ч.1 ст.73 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого. 

Суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Поскольку подсудимый не страдает наркоманией и не нуждается в лечении от наркотической зависимости, суд не находит оснований для возложения на ФИО1 обязанности по прохождению курса лечения от наркомании у врача-нарколога.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с момента его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 23 января 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- 26 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,31 грамм (после экспертиз), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по городу Кузнецку – следует хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

- сотовый телефон «Samsung», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства,

- сотовый телефон «Айфон XS» - возвратить близким родственникам подсудимого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО1, находящимся по стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий